Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin Zâhirîliği*

The Zâhirism of Muhyiddin Ibn al-'Arabî

Ali Osman BALCI**

Öz

Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), mutasavvîf kişiliği, yazdığı eserler, ele aldığı konular ve hakkında yapılan değerlendirmelerle İslam düşünce tarihinde önemli bir yer edinmiştir. İbnü'l-Arabî'nin İslami ilimlerin farklı alanlarında ortaya koyduğu fikirler, yalnızca onu destekleyenler arasında değil, aynı zamanda muhalif çevrelerde de geniş bir şekilde tartışılmıştır.

Ancak, İbnü'l-Arabî bu tür yaklaşımları reddetmiş, kendisini Zâhirî olarak tanımlayan görüşlere karşı çıkmıştır. Buna rağmen, eserlerinde zâhirî yönetime dayalı unsurların belirgin bir şekilde yer aldığı görülmektedir. Bu çalışmada, İbnü'l-Arabî'nin kendi eserleri ve hakkında yazılmış klasik ile modern

Abstract

Muhyiddin Ibn al-'Arabî (d. 638/1240) holds a significant place in the history of Islamic thought due to his Sufi persona, the works he authored, the subjects he explored, and the evaluations made about him. The ideas put forward by Ibn al-'Arabî in different fields of Islamic sciences have been widely discussed, not only among his supporters but also within opposing circles.

Keywords: History of Islamic Sects, Ibn al-'Arabî, Zâhirî, Zâhiri school, Qiyas..

Giriş

Davud b. Ali el-İsfehânî (ö. 638/240) tarafından kurulmuş olan Zâhirîlik, kıyas karşıtı görüşlerle ortaya çıkmış ve gelişerek bir mezhep haline gelmiştir. Zâhirîliğin gelişerek meşhur olmasında İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) büyük bir etkisi vardır. Zâhirîlik genel anlamda kaynak olarak kitap sünnet ve sahabe icmâsını kabul etmektedir. Bu kaynakların dışında kalan ve diğer mezhepler tarafından kabul edilen hiçbir kaynağı ve yoruma yol açan yöntemi kabul etmemektedirler.

Zâhirîliğin temel bakış açısı nassların açık ve anlaşılır olduğu, yoruma kalkışmanın nasslarda bir zafiyet göstergesi olduğunun kabul edilmesi ve dine sonradan bir şeyler eklenerek eksikliğin giderilmesi anlamına geldiği şeklindedir.³

Endülüs’ün Tedmür (Teodomiro) eyaletine bağlı Mürsiye (Murcia) şehrinde 560/1165 yılında doğmuş olan İbnü’l-Arabî’nin adı Ebû Bekir Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Abdullah b. el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî el-Endelûsî’dir. Muhyiddîn lakabı ile bilinen İbnü’l-Arabî, Mürsiye’de Ebû Bekir b. el-Hüseyin, Muhammed b. Saîd b. Zerkûn ve Ebû’l-Velîd Câbir el-Hadramî gibi pek çok âlimden ders almıştır.

İbnü'l-Arabî *el-Fütûhat-ı Mekkiyye* isimli eserinin Kâbe'de kendisine ilhâm yolu ile manevi olarak verildiğini ve yazıya geçirdiğini aktarmaktadır.⁷ İbnü'l-Arabî doğuya yapmış olduğu yolculuklarda Şam, Diyar-ı Rûm (Anadolu), Irak ve Hicaz bölgelerine gitmiş, Hicaz bölgesinde Zâhir b. Rüstem (ö. 609/1212), Şam'da Ebü'l-Kâsım İbnü'l-Harestânî (ö. 614/1217) gibi birçok hocadan eğitim almıştır.⁸

İbnü'l-Arabî'nin Zâhirî bakış açısını hangi hocalardan edindiği bilinmemekle birlikte yaklaşık otuz beş yıl geçirdiği Endülüs coğrafyasında ondan çok önce Zâhirîlik Endülüs'te yayılmış hatta çok kısa bir süre de olsa iktidarda etkili olmuştur. Endülüs'te İbnü'l-Arabî'nin çağdaşı olarak kabul edilebilecek Süfyân b. Abdullah b. Muhammed (ö. 566/1170), Abdülaziz b. Ali Ebü'l-Asbağ el-Lahmî (ö. 621/1224), Ahmed b. Muhammed b. Müferrec en-Nebâtî (ö. 637/1239), Ahmed b. Sâbir el-Kaysî (ö. 625/1228 sonrası) gibi Zâhirîler bulunmaktadır.⁹ Ancak İbnü'l-Arabî'nin bu isimlerle temasına dair bir bilgi bulunmamaktadır. İbnü'l-Arabî ve Zâhirîlik ilişkisi açısından İbn Hazm önemli bir yere sahiptir.

Bu çalışmada İbnü'l-Arabî'nin Zâhirîlik ile bağlantısı bazı açılardan ele alınacaktır.

Bu konuda İbnü'l-Arabî kıyası tamamen reddeden Zâhirîlerden bir bakıma ayrılmaktadır. Kıyası reddetmenin tamamen Zâhirîlik göstergesi olmadığı açıktır. Nitekim Zâhirîlik bir oluşum haline gelmeden önce de İbrâhim b. Nazzâm (ö. 231/845), Ebû Ca'fer el-İskâfî (ö. 240/854), Ca'fer b. Mübeşşir (ö. 234/848)¹³ gibi kıyası kabul etmeyen Mu'tezilî âlimler de bulunmaktadır.

¹¹ İbnü'l-Arabî'nin kıyasa karşı tutumu çelişkili gibi görülebilir. Ancak onun bu konudaki temel bakış açısı kıyası dinde bir delil olarak kabul edenlere bu yetkinin bizzat Allahü Teala tarafından verildiği ve bunun bir delil olarak kabul edilmesine bir itirazının olmadığıdır.

Şüphesiz bu hususta birçok etkenden söz edilmektedir. Zâhirîliği sistematik hale getiren İbn-i Hazm'a olan muhabbeti, fıkhî ve itikadî alanda kullandığı yaklaşım bu etkenlerin başında gelmektedir. Onun Zâhirî olarak nitelendiği en eski kaynaklardan biri Endülüslü bir âlim olan İbn Müsdi'nin (ö. 663/1265) Mu'cem isimli eseridir. Zehebî, İbn Müsdi'nin İbnü'l-Arabî hakkında: "Onun eserleri, ileri düzeyde olduğunu ve cesaretini kanıtlar niteliktedir. Ayakların kaydığı yerlerde son derece kararlı duruşlar sergilemiştir. Söz söyleme konusunda yetenekliydi, ancak bazı nedenlerden ötürü, sözlerinin tamamı hatasız değildi. Onun hakkında hayret ve-

²⁶ İbnü'l-Arabî, *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye*, 2/685.

rici bilgilerim var. İbadetlerde zâhirî bir mezhebi takip ederdi, inançlarda ise bâtinî bir bakış açısına sahipti. Bu yüzden onun durumu hakkında hep bir şüphe içindeydim. Allah, onun sırrını en iyi bilendir.”²⁷ dediğini aktarmaktadır. İbnü'l-Arabî'nin zâhirî olarak verildiği tarihi kaynaklardan biri de Makkari'nin (ö. 1041/1632) *Nefhu't-tîb min ğusni'l-Endelüsi'r-ratîb* isimli eseridir. Makkari onu süfi, meşhur zâhirî fakih olarak sunmaktadır.²⁸ Kettânî'nin *İnbiâsü'l-İslâm fi'l-Endelüs* isimli eserinde de İbnü'l-Arabî zâhirî olarak geçmektedir.²⁹